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Benke Valéria 
Salgótarjánban 

Benke Valéria, az MSZMP nagyüzem pártszervezetének 
Politikai Bizottságának tagja, titkáraival, agitációs- és pro-
a Társadalmi Szemle szer- paganda felelőseivel, szocia-
kesztő bizottságának elnöke lista brigád vezetői vei talál-
hétfőn egynapos látogatásra kozott. A pártszervezetek és 
Salgótarjánba érkezett. A a munkahelyi közösségek 
vendéget a megyei pártbi. nevelő munkájáról folytatott 
zottság székházában Géczi velük eszmecserét. Délután, 
János, az MSZMP Nógrád a vállalat Ady Endre műve-
megyei bizottságának első lődési házában időszerű nem. 
titkára fogadta és tájékoz, zetközi kérdésekről tartott 
tatta a megye gazdasági, po- előadást, ezt városnéző séta 
litikai és kulturális életének követte, majd az MSZMP Nóg-
íejlődéséről, eredményeiről rád megyei bizottsága okta-
és problémáiról. Ezt köve- tási igazgatóságán tett látó. 
tőén a Lampart ZIM salgó. gatást. Ott dr. Bandur Ká-
tarjáni gyárát kereste fel, rollyal, az intézmény igaz-
ahol dr. Dianovszki Gyula gatójával és a tanszékvezető 
igazgató a Központi Bizottság tanárokkal azokat a tapasz-
tavaly decemberi határoza- tálatokat elemezték, amelye-
tának helyi végrehajtásáról k e t a z o k t a t ó k a XI. párt-
számolt be a Politikai Bízott-
ság tagjának, aki ezután 
megtekintette a gyárat. A 
gyárlátogatás befejeztével a 

kongresszus anyagának párt-
iskolai, és esti egyetemi fel-
dolgozásában szereztek. 

Sarlós István 
Komárom megyében 
Sarlós István, az MSZMP nyai üzemét, ahol Skrinyár 

Politikai Bizottságának tag- József igazgató beszámolt a 
ja, a Hazafias Népfront Orszá- megye egyik legfiatalabb és 
gos Tanácsának főtitkára hét- egyik — arányaiban — lég-
ión egész napos látogatást tett több nőt folalkoztató üzeme-
Tatabányán a megyei párt- nek helyzetéről. Ezután Sar-
bizottság székházában Mokri lós István a Környei Állami 
Pál. a megyei párbizottság Gazdasággal. a megye egyik 

/első titkára, dr. Kiss István, legjobban gazdálkodó mező-
a megyei tanács elnöke és gazdasági nagyüzemével is-
Havas Miklós, a népfront merkedett meg. Ott Scherer 
megyei titkára fogadta a ven- Mihály igazgató és Bognár 
déget. Mokri Pál tájékozta- István. a pártszervezet tit— 
tást adott a megye társadal- kára fogadta és kalauzolta, 
mi, gazdasági és politikai Délután az oroszlányi mű-
helyzetéről. Sarlós István velődési központban pártna-
ezután felkereste és megte. pon vett részt: az időszerű 
kintette a Beloiannisz Hir- külpolitikai kérdésekről tar-
adástechnikai Gyár tatabá- tott előadást hallgatóinak. 

Újítómozgalom 
a vasúthál 

Á MAV Szegedi Igazgató- A főnökség legeredménye-
8ágának vasutasai sikeresen sebb újítója Aigner Sándor 
oldották meg a kongresszusi távközlőműszerész. Több 
és felszabadulási munkaver- . , , , , 
seny második szakaszában o ly a n : ; megoldást dolgozott 
vállalt újítási feladatokat, ki, amelyet az ország más 
Szeptember végéig 574 ja- területein is hasznosítanak, 
vaslatot adtak be, amelyből 
a bírálók eddig 308-at fo-
gadtak el. A 222 bevezetett, 

Zavartalan 
őszi munka 

Az elmúlt héten kedvezett 
az időjárás a mezőgazdasá-
gi munkáknak, a nagyüze-
mek éltek a lehetőséggel. 
Mindenhol nagy erővel dol-
goztak az időszerű őszi mun-
kákon. Nagyobb esőket se-
honnan sem jelentettek úgy-
hogy a gépek zavartalanul 
dolgoztak a vetésen és a 
betakarításon. 

Vasárnap estig a gazdasá-
gok a vetőszántás 91 száza-
lékával készültek el és így 
van elmunkált, előkészített 
hely a vetésekhez Az el-
múlt héten nagyobb terüle-
ten került földbe az őszi ve-
tésű növények magja. A leg-
előbbre tartanak a rozs és 
a triticale, valamint az őszi 
árpa vetésével, a kijelölt 
termőterületnek már csak 2 
—3 százalékán van hátra 
munkája a vetőgépeknek. Az 
elmúlt napokban a búza ve-
tése is meggyorsult, a ter-
vezett terület 74 százalékán 
már végigvonultak a vető-
gépek. 

A betakarítás a száraz nap-
sütéses időben lényegesen ki-
sebb gondot jelent, mint az 
elmúlt év őszén, amikor 
gyakran két vontató húzott 
egy termésszállítmányt aa 
elázott földekről. Közvetle-
nül befejezés előtt áll a bur-
gonya felszedése és már 
csak néhány napos munkát 
ad a gazdaságoknak a rizs-
és a szójabetakarítás. A nap-
raforgó törésével az elmúlt 
napokban szintén előbbre ju-
tottak, s alig találni már az 
országban letöretlen táblát. 
A zöldségszüret a végefelé 
jár. A gyümölcs és a szőlő 
szedése a legtöbb helyen 
szintén befejeződött. 

A legnagyobb őszi mun-
kát a cukorrépa és a ku-
korica betakarítása adja ok-
tóber végén. A cukorrépa-
termés 59 százalékát már 
kiszedték a földből, némileg 
még lassítani is kellett a' 
tempót azért, hogy a cukor-
gyárakban legyen idő a ter-
més fogadására, és hogy a 
fontos ipari alapanyag a le-
hető legjobb minőségben ke-
rüljön feldolgozásra. Folya-
matosan dolgoznak a kom-
bájnok és a betakaritógépek 
a kukoricatáblákban is. a 
termésnek mintegy 70 száza-
lékát törték le vasárnap es-
tig. A jól gépesített állami 
gazdaságok tartanak leg-
előbbre ezzel a munkával. 

A tudományok 
és az Akadémia 

Irta: Márta Ferenc akadémikus, az MTA főtitkára 
magyar tudomány — a tudomány állami irányítá-
társadalmunk egészé- sának szervezete, több vonat-
hez hasonlóan — az al- kozásban javultak a kutatás 

kotó, termékeny évek idősza-
két éli. A tudomány eszkö-
zeivel feltárt eredmények 
gyakorlati hasznosítása for-
málja környezetünket, gya-
rapítja népünk gazdagságát, 
növeli szellemi értékeit. A 
fejlődés jelentős állomása ság más 
volt hat esztendővel ezelőtt pénzügyi 

személyi és gazdasági felté-
telei. A kutatás és fejlesztés 
területén dolgozók száma az 
1969. évi 61400-ról 1974 vé-
gére 80 500-ra nőtt. Az éven-
kénti növekedés lényegesen 
gyorsabb, mint a népgazda-

ágazataiban. A 
ráfordítások az 

az MSZMP Központi Bizott- 1969. évi 6,4 milliárd Ft-ról 
sága tudománypolitikai 1974-ben 12,4 milliárd Ft-ra 
irányelveinek kidolgozása és növekedtek. 
megjelentetése. Az irányelvek 
a hazai tudományos élet min-
den lényeges kérdésére ki-
terjedő, hosszú távú progra-
mot fogalmaztak meg. 

Az Irányelvek hatására 

A tudománypolitikai irány-
elvek intencióinak megfele-
lően az Akadémia 1970. évi 
közgyűlése a szervezet kor-
szerűsítését határozta el. Az 
azóta eltelt négy év tapasz-

megnőtt hazánkban a tudo- talatai szerint a megtett in-
mányok társadalmi súlya és tézkedések általában helyes-
közéleti szerepe. A tudo- nek és hasznosnak bizonyul-
mány művelői világosabban tak. A tudományos testüle-
látják saját tevékenységük- tek országos funkcióinak ki-
ben a szocializmus felépíté- boritakoztatása új lehetősége-
séhez való hozzájárulások le- ket tárt fel a kutatómunka 
hetőségeit, s a közvélemény- orientálásában, s elómozdí-
ben is mélyebb gyökeret vert 
az a felismerés, hogy a tu-
domány egyik nagy hajtóere-
je céljaink elérésének. 

A kutatási tervekben, va-
lamint a kutatóhelyek min-
dennapjaiban lényegesen na-
gyobb lett a társadalmi igé-
nyeknek és szükségleteknek 
a szerepe. A konkrét társa-
dalmi célokat szolgáló kuta-
tások — pl. a központi fej-
lesztési programokhoz kap-
csolódó célprogramok — a 
tudományos kutatómunka ér-
tékrendjében mindinkább el-
foglalják az őket megillető 
helyet. Az országos távlati 
tudományos kutatási tervbe 
sorolt kutatási feladatok egy-
aránt szolgálják a tudo-
mánynak alapkutatások ré-
vén történő fejlesztését és 

Csak a Magyar Tudomá-
nyos Akadémia intézeteit te-
kintve mintegy 15—20 olyan 
jelentősebb kutatási terület-
ről tudunk, amelynek ered-
ményeit az ipar rendszeresen 
hasznosítja. Ilyenek pl. a 
geofizikai műszerek tervezé-
se (Gamma), a volfrámkuta-
tás, a félvezetőkutatás (Egye-
sült Izzó), a sokcsatornás 
analizátorok (EMG), a kü-
lönleges rézötvözetek kísér-
letezése (Csepeli Fémmű). 

társadalomtudomá-
nyokban szélesedett a 
közösség problémáinak 

megoldását, a tudat formá-
lását közvetve és közvetlenül 
szolgáló kutatások köre. To-
vább erősödött a kutatás és 
a társadalmi gyakorlat (tár-
sadalmi, politikai, gazdasági, 
kulturális és ideológiai éle-
tünk) közötti sokirányú és 
többszintű kapcsolat, kiala-
kultak „a társadalmi meg-
rendeléseknek", a szükségle-
tek meghatározásának, a fel-
adatok kitűzésének és terve-
ősének újabb formái. 

Ha különböző mértékben 
is, a társadalomtudományok 

A 

fokozottabb összehangolását. 
Az elnökségnek, valamint a 
tudományos osztályoknak és 
bizottságaiknak tevékenysé- . , . . . 
gében mind nagyobb szerep- valamennyi agazatában meg-
hez jutnak az országos jelen- honosodott, vagy terjedőben 
tőségű munkálatok, közöttük v a a a szociológiai es az ösz-
a tudományágazati helyzet- szehasonlito módszerek al-
elemzések és prognózisok, kalmazása, a kozgazdasagüi-
Jól jelképezi e törekvést, domanyban a matematikai 
hogy különösen a termelés- módszer elterjedése A leg-
sel közvetlen kapcsolatban 
levő tudományterületeken az 
illetékes állami vezetők az 

a közgazdaságtudományban 
a prognosztika kifejlesztése, 
a szociológiában a rendszer-
elmélet alkalmazása. Az 
utóbbi években előrelépés 
történt néhány tudomány-
ágazatban (közgazdaságtudo-
mány, szociológia, pszicholó-

hazai kutatásokban Je- gia), a számítógépi technika 
lentős helyet foglalnak alkalmazásában. A nem tőr-
ei a természettudomá- téneti tudományokban ter-

nyok és a társadalomtudo- jednek a történeti módsze-

érintett osztályok ülésein 
rendszeresen részt vesznek, 
és a bizottságokban is köz-
reműködnek a tárcák felelős 
képviselői. 

A 
eredményeinek gyakorlati al- ' m á n y o k amelyeknek felelős rek. Egyre inkább jelentke-
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valamint a hatvanhat kísér-
tetre elfogadott újítás majd-
nem három és félmillió fo-
rint megtakarítást eredmé-
nyezett. A legjobb ötletekért 
összesen 43 ezer forint újí-
tási díjat fizettek ki. 

A szegedi vontatási fő-
nökségnél leginkább a mun-
kavédelemmel kapcsolatos 
újítások szánna növekedett 
— mégpedig a tavalyi két-
szeresére. Legtöbb javaslatot 
a két évtizede újító Tóth 
Mátyás szerszámlakatos és 
Csonka István motorszerelő 
— aki 1963 óta vesz részt 
rendszeresen e munkában — 
dolgozott ki- A fiatalok közül 
Hódi István villanyszerelő a 
legaktívabb. 

A pályafenntartási főnök-
ségnél különösen a szocialis-
ta brigádok körében népsze-
rű a mozgalom — a javas-
latok kilencven százalékát 
ők nyújtották be. A közel-
múltban Oláh Tibor, az Ybl 
Miklós brigád tagja az épít-
kezéseket könnyítette meg 
egy újításával, amely 20 ezer 
forintos megtakarítást ered-
ményezett. Korom- András, a 
Béke brigád tagja az átjá-
rók hevedercsavarjainak le-
vételét tette gazdaságosabbá. 
A főnökség újítói összesen 
100 ezer forint megtakarítást 
értek el az év eddig eltelt 
időszakában. 

Üjítóklubok segítik a ja-
vaslatok kidolgozását a ró-
kusi biztosítóberendezési 
fenntartási főnökségnél. A 
klub tagjai október közepén 
Szolnokra látogattak, s ott 
megismerkedtek az új pálya-
udvar távközlő és -biztosító 
berendezéseivel. A látottakat 
Szegeden hasznosítják majd. 

— 

kalmazását. Több haszno 
sítható ismerettel rendelke-
zünk a tudományos-techni-
kai forradalom várható vi-
lágméretű és hazai hatásai-
nak előrejelzésében is. 

Az irányelveknek megfelő-
en általában korszerűsödött tartozott 

Ezekben 

koordinátora az MTA főtitká- z ik az igény a term&zettu-
ra, s amelyeknek bázisa túl- dományok és a társadalom-
nyomórészt akadémiai in- tudományok közötti szoro-
tézményekből áll, 1974 végén sabb egüttműködésre is. 
mintegy 140 kutatóhely (eb- A természettudományok-
bői 38 kutatóintézet és több nak az utóbbi években be-
mint 100 egyéb kutatóhely) következett fejlődése szoros 

A gazdasági hatékonyság 
és a munkaerő-gazdálkodás 

Buda István államtitkár előadása Szegeden 
Lényeges tennivalónk je- hogy ezek jobban igázod- szertani példát Elmondta, 

lenleg a negyedik ötéves nak majd a vállalati sajá- hogy a munkaerő-gazdélka-
terv sikeres befejezése és- tosságokhoz. A lényeg termé- dás színvonalát tovább kell 
felkészülés a következő terv- szetesen az, hogy a jövő- javítani. Ebben viszont nem 
időszakra Ebben fontos sze- ben ugyanazon bérnövekedé- szabad a különféle szintek-
rep jut a gazdasági haté- sért a vállalatoknak többet nek egymásra várniuk: a 
konyság javításának, amelyet kell produkálniuk, mint ed- központi, az ágazati, a terii-
lényegesen elősegíthet a dig. A bérpolitika feladata leti és a vállalati intézkedé-
jobb munkaerő-gzadálkadás az, hogy ösztönözzön a na- seknek egyszerre kell érvé-
ét a bérpolitika. Erről a té- gyobb hatékonyságra, a jobb nyesülniük. 
máról tartott előadást teg- minőségre és a több áldozat- Részletesen elemezte az 
nap. hétfőn délután a me- vállalásra. Ezért elvként le- előadó a munkaidő jobb ki-
gyei tanács nagytermében het elfogadni, hogy növelni használásának szükségessé-
Buda István munkaügyi mi- ott érdemes a béreket, ahol g(st. A vállalatoknak és a 
nisztériumi államtitkár a nagyobb hatékonyság is gazdálkodó szerveknek öt-
Részt vett az előadáson Sza- garantált. Szükségesnek tart- 4ves komplex akcióprogra-
bó Sándor, az MSZMP ja a Munkaügyi Minisztéri- m o t kell kidolgozniuk, hogy 
Csongrád megyei bizottságá- um, hogy anyagilag ls be- javítsanak a munkaerő-fog-
nak titkára és Kovács Imre, csüljék meg jobban a két és lalkoztatottság racionálissá-
a megyei tanács általános három műszakban dolgozó- g 4 n Fölhívta a figyelmet ar-
elnökhelyettese is. kat. a folyamatos üzemek r a ] l o g y e z e k a kérdések a. 

Az előadó bevezetőjében dolgozóit, és a nehéz fizi- gazdasági, a politikai és a 
hangsúlyozta, hogy a gazda- k a i munkát végzőkét. társadalmi élet lényeges ten-
ságpolitikai célok és a mun- A disztingválás elenged- nivalói, és ebben segítséget 

hetetlen a kvalifikált mun- kell adni a pártszervezetek-
kát végzők között, s ez ér- nek. a szakszervezeteknek is. 
tendő a fizikai munkára, és Fontosnak ítélte meg a jobb 
a szellemi munkára egy- üzem- és munkaszervezést, 

vetendőnek, amelyet a jobb aránt. A vállalati és a köz- az adminisztráció csökkenté-
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kaerő-gazdálkodás összhang-
ja mily jelentős. Elsősorban 
a gazdálkodás hatékonysá-
gának növelését tartotta kö-

munkaerő-gazdálkodás elő-
segítheti. Szólt arról hogy 
intenzívebb fejlesztésre van 
szükségünk, de közben a 
szelektív fejlesztést is figye-
lembe kell vennünk. A bér-
és jövedelempolitikai sza-
bályzók várható módosulásá. 

ponti eszközöket is e cél ér- sét, hiszen a következő tíz-
dekében kell felhasználni. A tizenöt esztendőben az ipar-
lényeg az, hogy több bérhez nak a jelenlegi létszám mél-
ázok jussanak akik többet lett kell teljesíteni növekvő 
is adnak a népgazdaságnak, feladatait. Szó esett az elő-
a társadalomnak. Beszélt adás során a várható bér- és 
Buda István a munkával munkaügyi szabályzók vál-
nem arányos jövedelmekről tozásáról, a nyereséggel ösz-

az Akadémiához, 
kb. 7500 személy 

dolgozott, köztük mintegy 
2500 kutató. 

A természettudományi és a 
társadalomtudományi kutatá-
si bázis — tárgyi és szemé-
lyi összetevőiben egyaránt — 
fejlődött 1968 óta. Ez a fej-
lődés nem csupán fokozott, 
hanem minőségi, ugyanakkor 
azonban nem tekinthető 
minden vonatkozásban 
egyenletesnek és kielégítő-
nek. 

A természettudományok és 
a társadalomtudományok te-
rületen a komplex kutatá-
sok igényeinek megfelelően 
megkezdődött a kutatási ka-
pacitások koncentrációja, 
tisztult a kutatási profil. 
Kedvezőbb arány alakult ki 
az alap, az alkalmazott- és a 
fejlesztési kutatások között 
az utóbbiak javára. Kiszéle-
sedtek és elmélyültek a tu-
domány és a gyakorlat kö-
zötti kapcsolatok. 

« 
A nemzetközi tendenciák-

nak megfelelően alakultak a 

összefüggésben van a mar-
xista—leninista elmélet és 
dialektikus módszer térhódí-
tásával. Azonban az általá-
nos fejlődés ellenére sem 
kielégítő ma még az elméleti 
tevékenység, a társadalmi 
gyakorlat tapasztalatainak 
általánosítása, az aktuális 
kérdések elemzése, a polgá-
ri társadalomelméletek, az 
antimarxista és a nem szo-
cialista nézetek marxista kri-
tikája. 

A magyar tudományos 
élet fejlődését mérleg-
re téve joggal állapít-

hatta meg 1975 tavaszán a 
Magyar Szocialista Munkás-
párt XI. Kongresszusa, hogy 
hazánkban tervszerűbbekké 
váltak a tudományos kutatá-
sok, javult összhangjuk a 
társadalmi igényekkel. A 
kongresszus ugyanakkor reá-
lis célul tűzte ki, hogy a tu-
domány szerepét tovább kell 
erősíteni társadalmunkban; 
arra kell törekedni, hogy 
mindinkább termelőerővé 

természettudományi kutatá- v á l j é k E n n e k é r d e k é b e n h a . 
sok fo iranyai. A fizikaban 
előtérbe került a szilárdtest-
kutatás; a kémiai kutatáson 
belül tért hódítottak a mo-
dern szerves kémiai irányza-
tok (biológiailag aktív ve-
gyületek, szénhidrogén-ké-

tékonyabbá kívánjuk tenni a 
kutatási eredmények felhasz-
nálását, növelni tervezzük a 
szocialista fejlődésünkkel 
közvetlenül összefüggő kap-
csolatainkat a testvéri szó-

val kapcsolatban kifejtette, is, felemlített néhány mód- szefüggő kérdésekről is. 

mia). Széles körben folynak cialista országokkal, elsősor-
olyan kutatások, amelyek ban a Szovjetunióval. A ter-
célja az élő anyag tulajdon- vezési, a koordinálási, az Író-
ságainak megismerése, az nyitási és a gazdálkodási 
alapvető életfolyamatok módszerek fejlesztésévei tő-
mechanizmusának feltárása, rekszünk arra, hogy a tudo-
illetve a társadalom konkrét mány sokoldalú szerepe a 
igényeinek kielégítése új me- fejlett szocialista társadalom 
zőgazdasági, biológiai vagy építésének időszakában mind 
orvostudományi kutatás) gyümölcsözőbben kibonta-
eredrnények segítségévek kőzzék, 


